
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   23   del 15/03/2024 
 

 Registro Generale     125   del 15/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione del 
progetto “Teatro a Bruino”. Impegno di spesa (CIG: B0D4B7619A). 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La Respons ab i l e  de l  Se t tore  Serv i z i  A l la  Persona  
 

 
Vista la Deliberazione della giunta comunale numero 85 datata 07/09/2023 “Delibera quadro 

per l’organizzazione, la gestione e la pubblicizzazione di una scuola di teatro e degli eventi culturali 
conseguenti, all’interno del progetto “Bruino verso il teatro” per la stagione 2023-24” che recita 
“L’Amministrazione Comunale, all’uscita dalle restrizioni indotte dall’emergenza sanitaria che ha 
colpito l’intera umanità negli ultimi due anni, vista già la precedente propria deliberazione n. 45 
del 11/05/2023 con la quale sono stati dettati gli indirizzi per la realizzazione degli eventi culturali 
per l’estate 2023 e dato atto dell’impatto positivo e del grande riscontro di gradimento da parte 
della cittadinanza, intende organizzare il progetto "Bruino verso il Teatro" volto a promuovere e 
sviluppare la proposta culturale sul territorio bruinese, attraverso azioni specifiche ma fortemente 
collegate tra loro: 

 partire dalle risorse esistenti (gruppo teatro giovani Pro Loco, scuole musica e arte) per 
insediare un centro di formazione che tramite professionisti di chiara fama 
(possibilmente gli interpreti degli spettacoli) aiuti i giovani a scoprire il proprio talento 
artistico e al contempo li prepari a proporsi anche ad un pubblico non vedente; 

 produrre uno spettacolo finale; 

 coinvolgere nel percorso e formare giovani non vedenti; 

 creare un cartellone di spettacoli innovativi, coinvolgenti e inclusivi (con un'attenzione 
particolare ai non vedenti/ipovedenti)”; 

 
Dato atto che con propria determinazione n. 438 del 03/10/2023 si è provveduto all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’incarico al regista Andrea 
Battistini, artista di chiara fama, per la realizzazione della prima parte del progetto “Bruino verso il 
teatro” con il relativo impegno della spesa necessaria alla realizzazione del centro di formazione per 
i giovani talenti locali, volta alla produzione di uno spettacolo finale;  

 
Dato atto che il progetto prevedeva la richiesta di contributo alla Fondazione CRT, la quale ha 

approvato la proposta, destinando al Comune di Bruino una quota di € 6.500,00, volta a 
cofinanziare la seconda parte del medesimo con la creazione di un cartellone di spettacoli 
innovativi, coinvolgenti e inclusivi, con particolare attenzione al pubblico non vedente/ipovedente; 

 
Vista l’impossibilità di coprire il fabbisogno organizzativo e gestionale solo con risorse di 

personale interno; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere all’impegno di spesa per affidare la direzione artistica per la 

realizzazione della seconda parte del progetto denominata “Teatro a Bruino”, da effettuarsi entro 
giugno 2024, a operatore economico specializzato del settore; 
 

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50, comma 1 lettera b), e nell’art. 18 comma 1, primo periodo del D.Lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato che per la fornitura di servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può 
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore ai 140.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione 
a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 
 Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura non lede, 

bensì attua, i principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

Considerato l’ottimo lavoro svolto e al fine di mantenere la continuità del progetto, si ritiene 
di rinnovare l’incarico a Andrea Battistini - P.I. 01337420457 – C.F.: BTTNDR62P26F023S – con 
sede in Canala di Tresana (MS) – Via Canala 13, visto il preventivo ricevuto prot. n. 3181 del 
14/03/2024, per un importo complessivo pari a € 4.450,00 oltre ad un rimborso spese pari a € 
800,00, e così per un totale complessivo di € 5.250,00 (operazione senza l’applicazione dell’IVA ai 
sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014 e non soggetto a ritenuta d’acconto ai 
sensi della legge n. 190/2014); 

 
Ritenuto il sopraindicato operatore economico, idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente, sia 

per professionalità che per qualità del servizio; 
 

Dato atto che verranno espletate le pratiche relative ai diritti SIAE; 
 
Accertata la disponibilità a Bilancio; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D. Lgs 
118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti gli artt. 107, 109 e 183 del citato D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 
Visto l’art. 6 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2024 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso. 

 
D E T E R M I N A  

 
 di approvare interamente quanto riportato nelle premesse del presente atto; 

 
 di procedere ad impegnare le seguenti somme, imputandole alla Missione 5 Programma 02 

Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 2120 Capitolo 5 Articolo 3 “Spese per manifestazioni 
culturali e ricreative (Finanziamento contributo Fondazione CRT)” del bilancio di 
previsione 2024 che presenta la voluta disponibilità: 

 
o Direzione artistica € 4.450,00 (operazione senza l’applicazione dell’IVA ai sensi 

dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014 e non soggetto a ritenuta 
d’acconto ai sensi della legge n. 190/2014) all’operatore economico Andrea 
Battistini - P.I. 01337420457 – C.F.: BTTNDR62P26F023S – con sede in Canala di 
Tresana (MS) – Via Canala 13 - CIG B0D4B7619A; 

o Rimborso spese € 800,00 (operazione senza l’applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 
1, commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014 e non soggetto a ritenuta d’acconto ai 
sensi della legge n. 190/2014) all’operatore economico Andrea Battistini - P.I. 
01337420457 – C.F.: BTTNDR62P26F023S – con sede in Canala di Tresana (MS) – 
Via Canala 13; 

o Diritti SIAE € 250,00; 

 
 di dare atto altresì che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. 

INPS_40149252, relativo a Andrea Battistini, è stato acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per 
la data del 12/07/2024; 

 
 di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: OH8JBC; 

 
 di liquidare e pagare le somme dietro presentazione di regolari fatture. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Bruino, 15/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


